Он је у телеграму упућеном Београду навео да бугарска штампа пласира вест како су у Ристовцу,⁷ Нишу и Крагујевцу, побијене читаве чете регрута из Македоније са тенденциозним раз-

4 *Balkanski ugovorni odnosi 1876–1996*, I, 1876–1918, priredio: M. Stojkovic, Beograd 1998, док. бр. 87, стр. 179.

5 *Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914*, књ. VII, св. 1, 1/14. јануар – 30. април/13. мај 1914, приредили: В. Дедијер, Ж. Анић, Београд 1980, док. бр. 32, стр. 151.

6 *Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914*, књ. VII, св. 1, 1/14. јануар – 30. април/13. мај 1914, док. бр. 41, стр. 159.

7 Ристовац је насељено место у данашњем Пчињском округу. После Берлинског конгреса 1878. године надамак Ристовца пролазила је линија разграничења између Србије и Турске, док је у самом месту била смештена српска гранична караула.

Данас, када је такво интригантно роварење постало немогућно, Бугари су, као практични људи, нашли за најпаметније да лики-

8 *Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914*, књ. VII, св. 1, 1/14. јануар – 30. април/13. мај 1914, док. бр. 636, стр. 793.

9 *Политика*, 31. мај 1914, бр. 3727, 1.

10 *Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914*, књ. VII, св. 1, 1/14. јануар – 30. април/13. мај 1914, док. бр. 641, стр. 796–797.

видару то посланство“.¹¹

Политичке прилике у Бугарској нису се одвијале у корист сила Антанте. Велики неуспеси у ратовима у којима је Бугарска изгубила 55.000 људи и доживела разарање националне економије са штетом већом од две милијарде лева, изазвали су неповерење према влади Стојана Данева.

Бугарска се није одрицала својих максималистичких циљева проширења територије на рачун Грчке, Турске и Србије, али је свесна последица које јој је таква политика донела 1913. године, одлу-

13 *Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914*, књ. VII, св. 2, 1/14 мај – 22. јули/4. август 1914, приредили: В. Дедијер, Ж. Анић, Београд 1980, док. бр. 310, стр. 441–442.

14 *Српско–аустријски и европски рат*. Дипломатски и други документи. Српска дипломатска преписка, Ниш 1914, док. бр. 32, стр. 35–40.

15 *Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914*, књ. VII, св. 2, 1/14 мај – 22. јули/4. август 1914, док. бр. 640, стр. 713–714.

чила да у преговорима своју спремност за војне акције изрази искључиво против Србије. Због тога је сматрала потребним да осигура своје залеђе према Румунији и Турској, у чему је очекивала подршку Централних сила.

Он је захтевао од Немачке и Аустроугарске да се Бугарској пактом призна проширење територије на оне области које су биле обухваћене Мирцштегском реформом из 1903. године,¹⁷ и да јој се у случају уласка Грчке у рат на страни Антанте одобри анексија области које је Грч-

16 *Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914*, књ. VII, св. 2, 1/14 мај – 22. јули/4. август 1914, док. бр. 678, стр. 732.

17 Мирцштегска реформа предвиђена је споразумом Русије и Аустроугарске у Мирцштегу 2. фебруара 1903. године, после угушења Илинденског устанка и односила се на Косовски, Битољски и Солунски вилајет (Антић, 2013: 326).

ка добила у ратовима вођеним 1912/1913. године.

Поједини српски функционери предлагали су поводом тога да се становништво на југу и југоистоку Македоније не третира на

20 *Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914*, књ. VII, св. 2, 1/14 мај – 22. јули/4. август 1914, док. бр. 580, стр. 679.

21 *Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914*, књ. VII, св. 2, 1/14 мај – 22. јули/4. август 1914, док. бр. 678, стр. 732.

22 *Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914*, књ. VII, св. 2, 1/14 мај – 22. јули/4. август 1914, док. бр. 678, стр. 732.

23 *Политика*, 12. април 1915, бр. 3997, 1.

исти начин по питању ратних обавеза, као и становништво Старе Србије, јер би у супротном могло да дође до инцидената ширих размера (Екмечић, 1990: 262–263).

24 Архив Србије, Министарство иностраних дела Србије, Политичко одељење, 1912, Ф – Анекс, Д – Споразумевање са Бугарском, Уговор о пријатељству и савезу између Краљевине Србије и Краљевине Бугарске, 29. фебруар/13. март 1912, у: *Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914*, књ. V, св. 1, 1/14. јануар – 14/27. јули 1912, приредио: М. Војводић, Београд 1984, док. бр. 168, стр. 375–378.

септембра 1915. године Врховна команда је издала наређење Тимочкој војсци које је гласило: „На прагу смо рата са Бугарима. Бугарска је у добу мобилизације, која је за пешадију завршена 28. септембра, а за остале делове завршава се 30.

Stojkovic. Beograd 1998.

Veliki rat Srbije 1914–1918, приредили: М. Војводић, Д. Живојиновић. Београд 1970.

Време безумља: документи о бугарским злочинима у врањском крају 1915–1918, приредило: А. Трајковић. Београд 1981.

Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914, књ. VII, св. 1, 1/14. јануар – 30. април/13. мај 1914, приредили: В. Дедијер, Ж. Анић. Београд 1980.

Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914, књ. VII, св. 2, 1/14 мај – 22. јули/4. август 1914, приредили: В. Дедијер, Ж. Анић. Београд 1980.

Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914, књ. V, св. 1, 1/14. јануар – 14/27. јули 1912, приредило: М. Војводић. Београд 1984.

Српско–аустројски и европски рат. Дипломатски и други документи. Српска дипломатска преписка. Ниш, 1914.

ШТАМПА

Политика, Београд: 31. мај, 23. април, 22. децембар 1914; 12. април 1915.

ЛИТЕРАТУРА

Avramovski, Živko. *Ratni ciljevi Bugarske i Centralne sile 1914–1918*.